
104 DIÁRIO OFICIAL Nº 34074 Sexta-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2019

DOTAÇÃO ORLAMENTÁRIA: 07101 15.451.1415.7536 0101/0301 409051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 26/12/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Estrada do Caixa Pará, 65, Levilânida, Ananindeua/PA, CEP 67.0155-20
Telefone: (91) 3237-7788

Protocolo: 511273
EXTRATO DO CONTRATO NO 42/2019 – CP 02/2019

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Terraplena Ltda – CNPJ 14.698.658/0001-23
OBJETO: Execução dos serviços de drenagem e pavimentação asfáltica de 
vias urbanas na Região de Integração do Guajará – Lote 8
VIGÊNCIA: 27/12/2019 a 27/02/2021
VALOR: R$ 117.703,459,40
NOTA DE EMPENHO: 2019NE01903
DOTAÇÃO ORLAMENTÁRIA:
07101 15.451.1415.7536 449051 0101/0301/4101/0124/0130/0330
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 26/12/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Estrada do Maracacuera, Distrito Indutrial de Icoaraci, CEP 66.815-140, 
Belém/PA
Telefone: (91) 3214-7600

Protocolo: 511349
EXTRATO DO CONTRATO Nº 43/2019– CV Nº 17/2019

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
M Barcessat Neto ME - CNPJ 14.768.250/0001-80
OBJETO: CONSULTORIA ESPECIALIZADA, PARA ACOMPANHAMENTO E 
ELABORAÇÃO DE PEÇAS TÉCNICAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
TÉCNICAS PREVISTAS NA CLÁUSULA SÉTIMA DO CONTRATO DE FOMENTO 
Nº 010689 ENTRE O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ E A COOPERAÇÃO 
ANDINA DE FOMENTO – CAF, NOS MUNCÍPIOS DE BRASIL NOVO, RONDON 
DO PARÁ, ITAITUBA, CASTANHAL – CONCISS (INHANGAPI, SANTA IZABEL 
DO PARÁ, SANTA MARIA DO PARÁ, SÃO FRANCISCO DO PARÁ).
VIGÊNCIA: 27/12/2019 à 26/03/2020
VALOR: R$ 175.720,00
NOTA DE EMPENHO: Nº 2019NE014959
DOTAÇÃO ORLAMENTÁRIA: 07101 15.451.1415.7536 
0101/0301/0124/0131/0331 409035
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 26/12/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Loteamento Lote 2, setor 1, quadra 3, s/, Distrito Industrial, no Município 
de Ananindeua/PA, CEP 67.033-009
Telefone: (91) 98818-9801

Protocolo: 511475

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TAC Nº 72/2018 – TP 24/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Construtora Via Oeste Construtora LTDA. – CNPJ 14.134.894/0001-17
Objeto: Execução da Ampliação de Recuperação e Pavimentação Asfáltica 
de Vias Urbanas com CBUQ, nos municípios das Regiões de Integração do 
Tapajós  e Baixo Amazonas no Total de 05 Km, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, III da Lei nº 8.666/93 
e prorrogação da suspensão da execução dos serviços cfe. Art. 58, § 1º da 
Lei nº 8.666/93 e portaria da AGE nº 205/2019.
Vigência: 31/12/2019 a 28/06/2020
Data da Assinatura: 26/12/2019

Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 511237
4º TAC Nº 48/2018 – CP 09/2018

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
ETEC Empresa Técnica de Engenharia e Comercio LTDA. – CNPJ 
05.856.869/0001-56
Objeto: Recuperação e Pavimentação Asfáltica de Vias Urbanas com CBUQ, 
nos municípios das Regiões de Integração do Tocantins no Total de 050 
Km, neste Estado.

Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, III da Lei nº 8.666/93 
e prorrogação da suspensão da execução dos serviços cfe. Art. 58, § 1º da 
Lei nº 8.666/93 e portaria da AGE nº 205/2019.
Vigência: 31/12/2019 a 28/06/2020
Data da Assinatura: 26/12/2019

Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 511462

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 943/2019, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/646814, de 26/12/2019 
- GABINETE;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matricula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Realizar visitas nas Obras do Hospital Regional Publico de Cas-
tanhal; Obras de Pavimentação no Município de Curuçá; Obras do Estádio 
Municipal em Capitão Poço e Obras de Pavimentação no Município de Santa 
Maria do Pará.
DESTINO: Castanhal, Curuçá, Capitão Poço, Santa Maria do Pará/PA
DIÁRIA: 1,5 (uma e meia)
PERIODO: 27/12/2019 a 28/12/2019
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 511553
PORTARIA Nº. 944/2019, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/646814, de 26/12/2019 
– GAB/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; Cargo/
Função: Motorista
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Secretário de Estado Benedito Ruy 
Santos Cabral.
DESTINO: Castanhal, Curuçá, Capitão Poço, Santa Maria do Pará/PA
DIÁRIA: 1,5 (uma e meia)
PERIODO: 27/12/2019 a 28/12/2019
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 511554

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ABERTURA –CONCORRENCIA PÚBLICA CP 016/2019– 
CPL/SEDOP

Objeto: Contratação de empresa para execução dos serviços de drenagem 
e pavimentação asfáltica de vias urbanas na Região de Integração do Es-
tado do Pará (Tapajós).
Data de abertura: 03/02/2020.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria da Comissão Permanente de licitação/
SEDOP, no horário de 08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/DVD 
virgem/PENDRIVE) e no site www.compraspara.pa.gov.br.

Belém-PA, 26 de Dezembro de 2019.
Leandro de Aguiar Alves

Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Protocolo: 511291

AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO–CONCORRÊNCIA PÚBLI-
CA CP 011/2019– CPL/SEDOP

Objeto: Contratação de empresa para Conclusão do Sistema de Abasteci-
mento de Água, no município de Tailândia .
A CPL comunica aos interessados o Resultado do Julgamento de Habilita-
ção da CP 011/2019, para os efeitos do Art. 109 da Lei Federal 8.666/93, 
conforme abaixo:


